Дело № 05-0179/18/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 июля 2024 года                                                                                  г. Симферополь
            Мировой судья судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым В.В. Прянишникова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ в отношении Куликовой Елены Николаевны, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, -
                                                             У С Т А Н О В И Л:
    20 июня 2024 года в 17 часов 35 минут выявлена гражданка Куликова Е.Н., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, которая находясь на своем рабочем месте в магазине /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ совершила продажу спиртосодержащей продукции, а именно: напиток  на основе пива «Тонос Гортон Хард Малина Персик», в стеклянной таре , объёмом 0,4 л, с содержанием алкоголя 4, 6 %, в количестве одной единицы, лицу не достигшему 18-ти летнего возраста /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, чем нарушила п.11 ч.2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22 ноября 1995 года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
        В судебном заседании Куликова Е.Н. не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом – судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением. О причинах неявки в судебное заседание Куликова Е.Н. суд не уведомила. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в ее отсутствие суду не представила. В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ, присутствие Куликовой Е.Н. при рассмотрении дела обязательным не признавалось.
      При таких обстоятельствах, суд признает Куликову Е.Н. надлежаще извещенной о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в ее отсутствие по предоставленным доказательствам.

      Изучив материалы дела, мировой судья считает, что в действиях Куликовой Е.Н. . имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.

  В соответствии с ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

 В силу п.п.11 п.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Фактические обстоятельства установлены материалами дела: протоколом об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ в отношении Куликовой Е.Н. по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ; объяснением Куликовой Е.Н. от 20.06.2024 года; объяснением /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от 20.06.2024 года; фототаблицей к протоколу об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией чека, выданного /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от 20.06.2024 года.
 Для привлечения к административной ответственности, установленной данной нормой, правовое значение имеет факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, который в рассматриваемом случае установлен и объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.

 Куликова Е.Н., осознавая запрет продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, необходимые меры по установлению возраста /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, не предприняла, не удостоверилась в отсутствии законных препятствий к продаже алкогольной продукции последней, не потребовала от   /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ предоставить документ, удостоверяющий ее личность, то есть не предприняла всех мер по соблюдению требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, тогда как при установлении недостижения покупателем совершеннолетия была вправе не продавать алкогольную продукцию, однако этого не сделала.

Таким образом, вина Куликовой Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного вышеуказанной нормой, полностью подтверждается исследованными доказательствами и ее действия следует квалифицировать по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, как  розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Куликовой Е.Н. следует учесть характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, имеющей постоянное место жительства, ее имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, в виде признания вины, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
С учетом указанного, Куликовой Е.Н. следует назначить административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санацией ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, КоАП РФ, -
                                              П О С Т А Н О В И Л:
Куликову Елену Николаевну, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысячи) рублей.
           Разъяснить Куликовой Е.Н., что, в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель :УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), юридический адрес:295000, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, почтовый адрес: 295000, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК: 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН: 0410760300185001792414170.

           Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №18 Центрального судебного района г. Симферополь.
Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №18 Центрального судебного района города Симферополь.
    Мировой  судья                                                                          В.В. Прянишникова